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شوش 6200 ساله
سرپرست هیأت باستان شناسی محوطه جهانی شوش اعلام کرد: بر پایه این سفال ها و دستاوردهای کاوش 
ما، تاریخ پایه گذاری شوش به حدود 6200 سال پیش  از میلاد، بازمی گردد و استقرار از این دوره بدون وقفه تا 
دوره شوشان جدید یک درمحدوده محوطه شوش ادامه یافته است. پس از آن با یک وقفه، مجدداً استقرار 
در شوش در دوره شوشان جدید 2یا همان دوره ای که در شــوش به نام شوش   شناخته می شود، شکل 
می گیرد و از آن پس تا سده سیزدهم میلادی ادامه می یابد. براساس آنچه لقمان احمدزاده به همشهری 
گفته است، پیش از این، تاریخ نخستین استقرار یک اجتماع انسانی در شوش به اواخر هزاره پنجم پیش از 
میلاد )4200پ.م( نسبت داده می شد. نکته جالب توجه اینجاست که  باستان شناسان فرانسوی بخشی از 
یافته های سفالی قدیمی تری را که از تپه آکروپل به دست آورده بودند، به درستی تاریخ گذاری نکرده و همه 
آنها را متعلق به اواخر هزاره پنجم پیش از میلاد دانسته اند. اما اکنون آشکار است که شوش چندین مرحله 

از تحولات کهن تر از آن چیزی که تاکنون درباره آن تصور می شد را پشت سر گذاشته است.

مکث

باستان شناسان ایرانی در نخســتین فصل از مرحله تازه 
کاوش باستان شناختی در محوطه باستانی شوش توانستند 
در تپه آکروپل به یافته های جدیدی دست پیدا کنند که 
قدمت این محوطه باستانی را از 4200سال قبل براساس 
یافته فرانسوی ها به 4500سال برساند. آنها همچنین در 
ادامه بررسی های باستان شناســی خود در انبار محوطه 
باستانی شوش متوجه آثاری شدند که قدمت استقرار در 
این محوطه ثبت جهانی شده کشــور را به 6200سال و به 
عصر مس و سنگ و پیش از آغاز حکومت هخامنشی ها و 

حتی پیش از آغاز دوره عیلامی رسانده است.
به گزارش همشهری، محوطه باســتانی بزرگ شوش از 
سده 19میلادی به این سو، با انتشار سفرنامه های سیاحان 
اروپایی مورد توجه مستشرقان و پژوهشگران قرار گرفت، 
تا آنکه برای نخســتین بار، باستان شناســان بریتانیایی 
طی ســال های 1850تا 1852میلادی بــه کاوش در آن 

پرداختند.
پس از آن، طی ســال های 1884تا 1886، فرانســوی ها 
با دریافــت اجازه ناصرالدین شــاه قاجار، پادشــاه ایران، 
پژوهش های خــود را در ایــن محوطه آغــاز کردند. در 
سال 1895، دولت فرانســه امتیاز انحصاری کاوش های 
باستان شناســی در سراســر ایران را از ناصرالدین شــاه 
دریافت کــرد. اما از 1897بــه بعد تا ســال 1979، این 
محوطه باستانی شوش بود که به مرکز فعالیت هیأت های 
باستان شناســی فرانســوی تبدیل شــد. پس از انقلاب 
اســلامی ایران در ســال 1979میــلادی، پژوهش های 
میدانی هیأت باستان شناســی فرانســه هم متوقف شد. 
اما کاوش های باستان شــناختی در این محوطه در سال 
1982زیرنظر مرکز باستان شناسی ایران و توسط یک گروه 
باستان شناس ایرانی آغاز شد. اما این مرحله نیز 11سال 
متوقف ماند و ادامه کاوش های باســتان شناختی از سال 
1994تا 2005میلادی از سر گرفته شد. پس از این دوره، 
کاوش های اخیر باستان شناختی در این محوطه باستانی 
از ســال 2019میلادی و این بار توسط کارشناسان پایگاه 

میراث جهانی شوش آغاز شد.
لقمان احمدزاده، سرپرست هیأت باستان شناسی محوطه 
باستانی شــوش به همشــهری می گوید: پس از انقلاب 
اســلامی، پژوهش های باستان شناســانه در این محوطه 
به فعالیت های کوتاه مدت در آپادانا محدود شــد. اما پس 
از وقفه طولانی، از ســرگیری پژوهش هــای هدفمند و 
روشمند باستان شناسی و حفاظتی ضروری بود.به همین 

دلیل، هشــتم دی ماه 1397تصمیم در پی اعلام موافقت 
پژوهشکده باستان شناسی مقدمات کار آماده شد تا »هیأت 
پژوهش های باستان شناسی شــوش« شکل بگیرد و کار 
خود را آغاز کند. به گفته این باستان شــناس، در آستانه 
ســال 1398و پیش از همه گیری کووید- 19، با 2 هدف 
خواناسازی و حفاظت بخش آشکار شــده از سکوی بلند 
آکروپل شوش و پاسخ به پرسش پژوهشی درباره بقایای 
گورستان مشهور هزاره پنجم پیش از میلاد  به کاوش در آن 
محدوده پرداختیم. این پژوهش در محدوده ترانشه بزرگ 
»مُرگان« در آکروپل شوش شکل گرفت. کاوش های بزرگ 
مقیاس در این محدوده یک گودال بــزرگ با چند دیواره 
عمودی در شرق و غرب و تعدادی تراس مصنوعی در شمال 
آن ایجاد کرد که طی این فصل از پژوهش های میدانی، 2 

کارگاه کاوش در تپه آکروپل ایجاد کردیم.

احمدزاده می گوید: یکی از اهداف ما بازیابی بخشی از پایه 
سازه یادمانی »سکوی بلند« در »تپه آکروپل« شوش بود 
که در سال های 1972 و 1975تا 1978میلادی توسط 2 
باستان شناس فرانسوی به نام های »ژان پرو« و »دُنی کنال« 
کاوش شده بود. مشاهده وضعیت فعلی این بخش و مقایسه 
آن با عکس های منتشر شده از 4 دهه پیش نشان  دهنده 
فرسایش شدید بافت های آشکار شده پس  از کاوش است. 
پی گردی ها و خواناسازی این محدوده اما به بازیابی نماها و 
سطوح بخشی از پایه یک سازه یادمانی انجامید. سرپرست 
هیأت باستان شناسی شوش می گوید: گروه باستان شناسی 
با کاوش در عمیق ترین لایه های تپــه آکروپل، آثار به جا 
مانده از دوره شوشــان جدید 1و به ویژه تکه ســفال های 
شــاخص با نقش مایه نقطه ای یافتند کــه قدمت آنها به 
حدود 4700پیش  از میلاد بازمی گردد. در کاوش ســال 

1389در آکروپل برای نخســتین بار شــواهد استقراری 
قدیمی تر از دوره شوش 1 یعنی اواخر هزاره پنجم پیش از 
میلاد، متعلق به دوره شوشان جدید 1در بستر واقعی خود 

مستندنگاری شد.
این باستان شــناس می گویــد: در این فصــل از کاوش 
نتوانســتیم از لایه های شوشــان جدید 1 گذر کنیم، اما 
حجم زیادی از بقایای فرهنگی را در ســرند نهشته های 
آشــفته برجای  مانده از کاوش های پیشین و نهشته های 
در جای دوره شوشــان جدید 1بازیابی کردیم که وجود 
تکه ســفال های دوره شوشــان میانه متأخر در میان آنها 
جالب توجه است. وجود این شواهد، نشان می دهد می توان 
احتمال وجود دوره شوشــان میانه متأخر را هم به توالی 
گاه نگاری آکروپل شــوش اضافه کنیم. لقمان احمدزاده 
می گوید: محدودیت کووید- 19به فرصتی تبدیل شد که به 
بررسی مواد باستان شناختی کاوش های پیشین هیأت های 
 فرانسوی از شوش در انبارها  بپردازیم. در میان یافته های 
کاوشگران فرانسوی، چندین تکه سفال یافتیم که قدمت 
آنها حتی از اواخر هزاره هفتم پیش ازمیلاد )6200پ.م( 
فراتر می رود. یکی از این تکه سفال ها با نقش مایه قرمز به 
دوره شوشان عتیق 3 یعنی حدود 6200تا 6000پیش  از 
میلاد، قابل تاریخ گذاری است و 3 تکه دیگر از شاخصه های 
شوشان قدیم، مربوط به حدود 6000تا 5700 سال پیش 
 از میلاد هستند. 3 تکه سفال دیگر نیز از نمونه های شاخص 

دوره شوشان میانه متأخر هستند.

محمد باریکانیگزارش
دبیر گروه زیست بوم

 تدوین برنامه
 برای ۱0 گونه در معرض انقراض 

حفاظت از گونه های جانوری در معرض خطر انقراض برای 21 
گونه شروع شده است. امسال نیز برای 10گونه برنامه تدوین 
شده اما به صورت جدی برای پنج گونه سازمان وارد عمل و 

برنامه اجرایی شده است. 
به گزارش همشــهری از ســازمان حفاظت محیط زیست، 
غلامرضــا ابدالی، سرپرســت دفتــر حفاظــت و مدیریت 
حیات  وحش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: اصلی ترین 
هدف برای گونه هــای حیات وحش، حفاظــت از گونه در 
زیستگاه اصلی آن اســت. وظیفه اصلی سازمان، حفاظت از 
گونه ها در برابر عوامل تخریب های طبیعی و انسانی است. وی 
افزود: برای پستانداران شاخص دو بار در سال، پرندگان آبزی 
و غیر آبزی، زیستگاه های قرقاول و خزندگان انجام می دهیم 
و براساس سرشماری ها، سیاست ها و استراتژی های مرتبط 
را دنبال می کنیم. ابدالی به هدف سازمان محیط زیست برای 
حفاظت از یوزپلنگ آسیایی در زیستگاه اصلی خودش اشاره 
کرد و گفت: هدف سازمان حفظ و افزایش طعمه یوز ایرانی 
است. این روش به افزایش تعداد یوز منجر خواهد شد. پلنگ 
وضعیت جمعیتی بهتری دارد اما طعمه آن رو به زوال است 
که باید آن ها را افزایش داد تا بتــوان پایداری گونه را حفظ 
کرد. ابدالی افزود: به علت کاهــش تعداد یوز ناچار به تکثیر 
آن در شرایط اســارت  شــدیم. اولین تجربه نسبتا موفقی 
داشــتیم و برای مراحل بعدی بارداری و تکثیر در اســارت 
یوز امسال و برای سال های بعد آماده هستیم تا یک روند رو 
به رشد را تجربه کنیم. وی به وضعیت میش مرغ اشاره کرد 
و گفت: جمعیت میش مرغ کم و زیســتگاه های محدودی 
دارد که در بوکان آذربایجــان غربی باید به پایش و حفاظت 
بپردازیم. سرپرست دفتر حفاظت و مدیریت حیات  وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به گونه گور آسیایی 
و گوزن زرد توضیح داد: در حال معرفی، شناسایی، پرورش و 
ساماندهی این گونه ها در شرایط تکثیر در اسارت هستیم. وی 
با توجه به بیماری های حیات وحش گفت: اعتبارات خوبی 
در جهت پیشگیری و مقابله با این بیماری ها داریم و اقداماتی 
نیز انجام شده است. وی در مورد وضعیت توله خرس سیاه 
زخمی شده توضیح داد: اصفهان زیستگاه توله خرس سیاه 
نیست. این توله نابالغ و هنگام مشاهده بسیار زخمی شده بود، 
همکاران در استان اصفهان بسیارخوب تیمارگری کردند و 
او را به وضعیت خوبی رســاندند. اولویت اول ما این بود که 
توله خرس سیاه در استان هایی که زیستگاه اصلی آن است، 
تیمار شود اما متاسفانه در اســتان های کرمان و سیستان و 
بلوچستان زیرساخت های لازم وجود ندارد و ما ترجیحا این 
توله خرس سیاه را در نیمه اول شــهریور به مرکز پردیسان 
منتقل می کنیم و در حال حاضر در حال آماده سازی سایت 

در پردیسان برای پذیرش این توله خرس هستیم.

محمد مدادی
مدیر کل دفتر موزه تاریخ طبیعی و 

ذخایر ژنتیکی  
ارتقای کیفی و کمی بانک گونه های زیستی 
و ژنتیکی که در موزه مستقر است را هفته 
آینده به صورت رســمی با مرکــز ملی ذخایر 
ژنتیکی جهــاد دانشــگاهی آغــاز می کنیم. 
در یك سال اخیر بیش از ۲۴ هزار نمونه در 
بخش های مختلف جانوری و گیاهی جمع 
آوری، شناسایی و ساماندهی شده است. 

حسن اكبری 
معاون محیط زیست طبیعی سازمان 

حفاظت محیط زیست 
در زمینه حفاظت از یوزپلنگ آسیایی 
بیشــترین نگرانــی مــا جــاده ترانزیــت 
تهران -مشهد است که وزارت راه باید 
ورود کنــد. البتــه  شــاید نتــوان میــزان 
تلفــات را به صفر رســاند اما مــی توان 
با یــک ســری اقدامــات خســارات را به 
حداقــل رســاند تــا تاثیــری در کاهــش 

جمعیت یوز نداشته باشد.

محیط زیســت در اســتان های كشــور 
راه اندازی می شــود. به گزارش ایسنا، 
سیدابوالقاسم موسوی،مدیرکل دفتر 
مشــارکت هــای مردمــی و مســئولیت 
اجتماعــی ســازمان محیــط زیســت 
گفت: طرح ایجاد خانه محیط زیست 
بــه زودی در تمــام  و  تهیــه شــده 
اســتان ها ایجاد می شــود. خانــه های 
محیــط زیســت مجموعــه هایــی برای 
 حضور تمام افرادی اســت که دغدغه 

محیط زیست دارند.
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آتش ســوزی در ۴ ماه نخست امسال 
رخ داده و ۷۴۵ هکتــار از جنگل هــای 
ما سوختند و نابود شــدند. به گزارش 
ایرنــا، طــی چهارمــاه اول ســال ۱۴۰۰ 
نیز ۱۴۸ مــورد آتش ســوزی رخ داد که 
۵۵۴۸ هکتــار از مراتــع وجنگل هــا بــه 
مــرز نابــودی کشــیده شــد. عــاوه بــر 
عامل انسانی، تقلیل پوشش گیاهی 
جنگل ها و تغییرات اقلیمی در این روند 

موثر بوده است.

 ۷۶
مورد

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر روز تاریخ شوش 500سال بیشتر شد
باستان شناسان ایرانی تمدن شوش را که پیش تر تصور می شد 4200سال قدمت دارد به 4700سال رساندند


